Дело 1-147/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Костомукша 06 сентября 2019 года

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Манаенкова А.А.,

при секретаре Некрасовой Г.В.,

с участием: государственного обвинителя Вихрова Н.В. - заместителя Карельского транспортного прокурора,

подсудимой ФИО1, 

защитника-адвоката Кибизова К.В. (удостоверение №, ордер 162 от ДД.ММ.ГГГГ),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся на подписке о невыезде, обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осуществляя с 2014 года фактическое руководство и контроль за деятельностью ООО «Вектор», зарегистрированного в 

<

...> основным видом деятельности которого являются оптовая торговля лесоматериалами, в нарушении:

- пунктов 25, 32 ч.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ЕЭС), согласно которых "незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза" - перемещение товаров через таможенную границу Союза с недостоверным таможенным декларированием; "таможенная декларация" - таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров;

- п. 4 ч.1 ст.106 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которому в декларации на товары подлежат указанию сведения о производителе товаров, 

совершила в период с 28.10.2016 по 06.02.2017 незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов - лесоматериалов, с недостоверным декларированием, при следующих обстоятельствах:

Так она, после того, как 28.10.2016 между ООО «Вектор», выступающим в качестве продавца, и «POINTRECORDSOY», выступающим в качестве покупателя, был заключен контракт на условиях СРТ-Ylitornio (Финляндия) на продажу товара-березовых капов на сумму 35250Евро, в период до 31.10.2016, выполняя обязательства по Контракту, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериалов - капов березовых, ранее приобретенных у неустановленных лиц на территории Пудожского района Республики Карелия, в нарушении порядка таможенного оформления, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что П не является производителем товара, экспортируемого ООО «Вектор» в Республику Финляндия по Контракту, передала недостоверные сведения о производителе товара специалисту по таможенному оформлению С, являющемуся декларантом ООО «Вектор», который, на основании предоставленных ею сведений, составил таможенную декларацию, по которой ООО «Вектор» под таможенную процедуру экспорта помещены - капы березовые, без обработки консервантами, без наружной гнили, без маркировки, неокоренны, свежесрубленные, длиной от 0,25м до 1 м, диаметром от 15см и более, общим весом 8010кг, объемом 8,61 куб.м., общей таможенной стоимостью 775 659,59руб. (код товара по ЕТН ВЭД 4403995909), указав в графе декларации недостоверные сведения о производителе товара: «П», который таковым не является, после чего указанная декларация 31.10.2016 была подана в Костомукшский таможенный пост Карельской таможни по адресу: 

<

...>, где она была принята и зарегистрирована таможенным органом под №10227030/311016/0003779, тогда как 31.10.2016 в отношении указанного товара сотрудниками таможенного органа, введенными в заблуждение недостоверными сведениями ФИО1, принято решение о разрешении вывоза лесоматериалов с таможенной территории таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, который был осуществлен 01.11.2016 через таможенный пост МАПП Люття Карельской таможни, расположенный в Республике Карелия г. Костомукша, госграница, на территорию Республики Финляндия. 

После этого она 06.02.2017, продолжая свой преступный умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериалов - капов березовых, достоверно зная, что ПУ и М не являются производителями товара, экспортируемого ООО «Вектор» в Республику Финляндия по Контракту, передала недостоверные сведения о производителях товара специалисту по таможенному оформлению С, который на основании предоставленных ею недостоверных сведений, составил таможенную декларацию, по которой ООО «Вектор» под таможенную процедуру экспорта помещены - капы березовые, без обработки консервантами, без наружной гнили, без маркировки, неокоренны, свежесрубленные, длиной от 0,25м до 1 м, размером наибольшего поперечного сечения 15см и более, общим весом 9203кг, объемом 9,9куб.м., общей таможенной стоимостью 828 085,90руб. (код товара по ЕТН ВЭД 4403950009), указав в графе декларации недостоверные сведения о производителе товара: «ПУ, М», которые таковыми не являются, после чего указанная декларация была подана в Костомукшский таможенный пост, где была принята и зарегистрирована таможенным органом под №10227030/060217/0000425, тогда как 06.02.2017 в отношении указанного товара сотрудниками таможенного органа, введенными в заблуждение недостоверными сведениями ФИО1, принято решение о разрешении вывоза с таможенной территории Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанных лесоматериалов, вывоз которых был осуществлен в тот же день через таможенный пост МАПП Люття Карельской таможни, расположенный в Республики Карелия г. Костомукша, госграница на территорию Республики Финляндия.

В результате содеянного ФИО1, действуя от имени ООО «Вектор», в период с 28.10.2016 по 06.02.2017 путем недостоверного декларирования осуществила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериал - капы березовые, которые включены в Перечень стратегически важных товаров и ресурсов, утвержденный постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100тыс. рублей», общим весом 17213 килограмм, объемом 18,51куб.метров, общей таможенной стоимостью 1 603 745,49руб. и общей рыночной стоимостью на сумму 2 488 123руб., что является крупным размером.

Она же, осуществляя с 2014 года фактическое руководство и контроль за деятельностью ООО «Вектор», зарегистрированного в 

<

...> основным видом деятельности которого являются оптовая торговля лесоматериалами, в нарушении:

- пунктов 25, 32 ч.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ЕЭС), согласно которых "незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза" - перемещение товаров через таможенную границу Союза с недостоверным таможенным декларированием; "таможенная декларация" - таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров;

- п. 4 ч.1 ст.106 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которому в декларации на товары подлежат указанию сведения о производителе товаров,

совершила в период с 10.11.2017 по 31.01.2018 незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов - лесоматериалов, с недостоверным декларированием, при следующих обстоятельствах:

Так она, после того, как 10.11.2017 между ООО «Вектор», выступающим в качестве продавца, и «POINTRECORDSOY», выступающим в качестве покупателя, был заключен контракт на продажу товара-березовых капов на сумму 35250Евро, в период до 15.11.2017, выполняя обязательства по Контракту, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериалов - капов березовых, ранее приобретенных у неустановленных лиц на территории Пудожского района Республики Карелия, в нарушении порядка таможенного оформления, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что Ч, Г, МО не являются производителями товара, экспортируемого ООО «Вектор» в Республику Финляндия по Контракту,передала недостоверные сведения о производителе товара специалисту по таможенному оформлению С, являющемуся декларантом ООО «Вектор», который, на основании предоставленных ею недостоверных сведений, составил таможенную декларацию, по которой ООО «Вектор» под таможенную процедуру экспорта помещены - капы березовые, без обработки консервантами, без наружной гнили, без маркировки, неокоренные, свежесрубленные, длиной от 0,25м. до 1 м., размером наибольшего поперечного сечения 15см и более, общим весом 14089кг., объемом 15,15 куб.м., общей таможенной стоимостью 1 384 201руб. (код товара по ЕТН ВЭД 4403950009), рыночной стоимостью 2 140 119руб., указав в графе декларации недостоверные сведения о производителе товара: «Ч, Г, МО», которые таковыми не являются, после чего указанная декларация 15.11.2017 была подана в Костомукшский таможенный пост Карельской таможни по адресу: РК 

<

...>, где была принята и зарегистрирована таможенным органом под №10227030/151117/0004287, тогда как 16.11.2017 в отношении указанного товара сотрудниками таможенного органа, введенными в заблуждение недостоверными сведениями ФИО1, принято решение о разрешении вывоза указанных лесоматериалов с таможенной территории таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, который в тот же день был осуществлен через таможенный пост МАПП Люття Карельской таможни, расположенный в Республике Карелия г. Костомукша, госграница на территорию Республики Финляндия.

После этого она 31.01.2018, продолжая свои незаконные действия, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериалов - капов березовых, достоверно зная, что Л, Т, ТР не являются производителями товара, экспортируемого ООО «Вектор» в Республику Финляндия по Контракту, передала недостоверные сведения о производителях товара специалисту по таможенному оформлению С, который на основании предоставленных ею недостоверных сведений, составил таможенную декларацию, по которой ООО «Вектор», под таможенную процедуру экспорта помещены - капы березовые, без обработки консервантами, без наружной гнили, без маркировки, неокоренны, свежесрубленные, длиной от 0,25м до 1 м, общим весом 10028кг, объемом 10,79куб.м., общей таможенной стоимостью 983293,37руб. (код товара по ЕТН ВЭД 4403960009), указав в графе декларации недостоверные сведения о производителе товара: «Л, Т, ТР», которые таковыми не являются, после чего указанная декларация была подана в Костомукшский таможенный пост, где была принята и зарегистрирована таможенным органом под №10227030/310118/0000360, тогда как 31.01.2018 в отношении указанного товара сотрудниками таможенного органа, введенными в заблуждение недостоверными сведениями ФИО1, принято решение о разрешении вывоза с таможенной территории таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанных лесоматериалов, который в тот же день был осуществлен через таможенный пост МАПП Люття Карельской таможни, расположенный в Республике Карелия г. Костомукша, госграница на территорию Республики Финляндия.

В результате содеянного ФИО1, действуя от имени ООО «Вектор», в период с 10.11.2017 по 31.01.2018 путем недостоверного декларирования осуществила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериал - капы березовые, которые включены в Перечень стратегически важных товаров и ресурсов, утвержденный постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100тысяч рублей», общим весом 24117 килограмм, объемом 25,94 куб.метров, общей таможенной стоимостью 2 367 494,89руб. и общей рыночной стоимостью на сумму 2 367 494,89руб, что является крупным размером.

Она же, осуществляя с 2014 года фактическое руководство и контроль за деятельностью ООО «Вектор», зарегистрированного в 

<

...> основным видом деятельности которого являются оптовая торговля лесоматериалами, в нарушении:

- пунктов 25, 32 ч.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ЕЭС), согласно которых "незаконное перемещение товаров через таможенную границу Союза" - перемещение товаров через таможенную границу Союза с недостоверным таможенным декларированием; "таможенная декларация" - таможенный документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров;

- п. 4 ч.1 ст.106 Таможенного кодекса ЕАЭС, согласно которому в декларации на товары подлежат указанию сведения о производителе товаров,

совершила в период с 29.03.2018 по 29.10.2018 незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов - лесоматериалов, с недостоверным декларированием, при следующих обстоятельствах:

Так она, после того, как 29.03.2018 между ООО «Вектор», выступающим в качестве продавца, и «POINTRECORDSOY», выступающим в качестве покупателя, был заключен контракт на условиях СРТ-Ylitornio (Финляндия) на продажу товара-березовых капов на сумму 35250Евро, в период до 02.04.2018, выполняя обязательства по Контракту, имея умысел на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериалов - капов березовых, ранее приобретенных у неустановленных лиц на территории Пудожского района Республики Карелия, в нарушении порядка таможенного оформления, с целью получения материальной выгоды, достоверно зная, что М не является производителем товара, экспортируемого ООО «Вектор» в Республику Финляндия по Контракту, передала недостоверные сведения о производителе товара специалисту по таможенному оформлению С, являющемуся декларантом ООО «Вектор», который, на основании предоставленных ею недостоверных сведений, составил таможенную декларацию, по которой ООО «Вектор», под таможенную процедуру экспорта помещены - капы березовые (наросты березовые), без обработки консервантами, без наружной гнили, без маркировки, неокоренны, свежесрубленные, длиной от 0,25м до 1 м, общим весом 5154кг, объемом 5,55 куб.м., общей таможенной стоимостью 512782,48руб. (код товара по ЕТН ВЭД 4403960009), указав в графе декларации недостоверные сведения о производителе товара:«М», который таковым не являются, после чего указанная декларация 02.04.2018 была подана в Костомукшский таможенный пост Карельской таможни по адресу: РК 

<

...>, где была принята и зарегистрирована таможенным органом под №10227030/020418/0001032, тогда как 02.04.2018 в отношении указанного товара сотрудниками таможенного органа, введенными в заблуждение недостоверными сведениями ФИО1, принято решение о разрешении вывоза с таможенной территории таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанных лесоматериалов, который в тот же день был осуществлен через таможенный пост МАПП Люття Карельской таможни, расположенный в Республике Карелия г. Костомукша, госграница на территорию Республики Финляндия.

После этого она 29.10.2018, продолжая свои незаконные действия, направленные на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериалов - капов березовых, достоверно зная, что ПУ не является производителем товара, экспортируемого ООО «Вектор» в Республику Финляндия по Контракту, передала недостоверные сведения о производителях товара специалисту по таможенному оформлению С, который на основании предоставленных ею недостоверных сведений, составил таможенную декларацию, по которой ООО «Вектор», под таможенную процедуру экспорта помещены - капы березовые, без обработки консервантами, без наружной гнили, без маркировки, неокоренные, свежесрубленные, длиной от 0,25м до 1 м., общим весом 11005кг, объемом 11,83куб.м., общей таможенной стоимостью 1158592,95руб. (код товара по ЕТН ВЭД 4403960009), указав в графе декларации недостоверные сведения о производителе товара:«ПУ», которая таковой не является, после чего указанная декларация была подана в Костомукшский таможенный пост, где была принята и зарегистрирована таможенным органом под № 10227030/291018/0003531, тогда как 29.10.2018 в отношении указанного товара сотрудниками таможенного органа, введенными в заблуждение недостоверными сведениями ФИО1, принято решение о разрешении вывозас таможенной территории таможенного союза в рамках ЕврАзЭС указанных лесоматериалов, который в тот же день был осуществлен через таможенный пост МАПП Люття Карельской таможни, расположенный в Республике Карелия г. Костомукша, госграница на территорию Республики Финляндия.

В результате содеянного ФИО1, действуя от имени ООО «Вектор», в период с 29.03.2018 по 29.10.2018, путем недостоверного декларирования, осуществила незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС лесоматериал - капы березовые, которые включены в Перечень стратегически важных товаров и ресурсов, утвержденный постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст.226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100тысяч рублей», общим весом 16159 килограмм, объемом 17,38куб.метров, общей таможенной стоимостью 1671375,43руб. и общей рыночной стоимостью на сумму 2 581 945руб., что является крупным размером.

Уголовное дело поступило в Костомукшский городской суд с представлением прокурора г.Костомукша об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании прокурор Вихров Н.В. представление поддержал по изложенным в нем основаниям.

Суд приходит к выводу, что позиция государственного обвинителя соответствует требованиям ст.252 УПК РФ, а изложенное им обвинение не противоречит положениям п.22 ст.5, п.п. 4 и 5 ст.171, ч.1 ст.220 УПК РФ, что в совокупности не препятствует рассмотрению дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной в предъявленном ей обвинении, а также пояснила, что обвинение ей понятно и она согласна с ним в полном объеме. Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено по её инициативе и добровольно, в присутствии защитника, при этом она консультировалась с ним, она осознает последствия ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Кибизов К.В. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при участии защитника, просил удовлетворить представление прокурора о применении особого порядка принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель Вихров Н.В. подтвердил, что подсудимая выполнила все условия досудебного соглашения и принятые по нему обязательства. Подсудимая активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления, дала показания о преступлении в сфере незаконного оборота и заготовки древесины, совершенного иным лицом и не связанного с расследуемым в отношении неё уголовным делом, по результатам которых возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч.1 ст.191.1 УК РФ. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнение государственного обвинителя, подсудимой ФИО1 и её защитника, суд приходит к выводу, что:

- обвинение, с которым согласилась ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу;

- досудебное соглашение заключено с подсудимой добровольно, по её инициативе, при участии защитника. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, при наличии досудебного соглашения;

- подсудимой в полном объеме соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней соглашением о сотрудничестве.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

При квалификации действий подсудимой суд руководствуется Перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 N 923 (ред. от 07.06.2019) "Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей", в соответствии с которым лесоматериалы - капы березы под кодом ТН ВЭД ЕАЭС 4403 являются стратегически важными ресурсами.

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует как три самостоятельных преступления по ч.1 ст.226.1 УК РФ - незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере. 

Обоснованность обвинения подсудимой, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем эпизодам обвинения, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

ФИО1 не судима, 

<

данные изъяты>.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, объектом посягательства которых является общественная безопасность, наличие в её действиях смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, её возраст, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и считает возможным назначить ей по всем эпизодам наказание, не связанное с реальным лишением свободы. Принимая решение о возможности назначения подсудимой наказания с применением ст.73 УК РФ, суд также учитывает поведение ФИО1 после содеянного, её возраст, раскаяние в содеянном,, оказанное ею содействие правоохранительным органам в раскрытии преступления в сфере экономической деятельности. 

Учитывая характер преступлений, отсутствие в действиях подсудимой исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступлений, суд считает, что к ней не могут быть применены положения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для постановления приговора в отношении ФИО1 без назначения наказания либо применения к ней отсрочки отбывания наказания.

При исчислении срока наказания ФИО1, суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ, согласно которой в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за содеянное.

Учитывая наличие у подсудимой незначительного дохода от пенсионного пособия, состояния ее здоровья, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, при этом возложенные на нее обязанности, установленные ч.5 ст.73 УК РФ являются достаточными для ее исправления.

Вопрос по вещественным доказательствам суд решает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч.1 ст.226.1 УК РФ и назначить ей наказание за каждое преступление в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- не покидать пределы административной территории Костомукшского городского округа без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденной ФИО1 - подписку о невыезде - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- два оптических диска формата СD и диски: СD-R, CD-RW с материалами ОРМ, сведениями о движении денежных средств по банковским счетам ООО «Вектор», с файлами таможни - хранить при уголовном деле;

- печати ООО «Вектор», «печать-факсимиле» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Петрозаводского ЛО МВД России на транспорте - возвратить по принадлежности ООО «Вектор»;

- флэш-накопитель «Kingston 2Gb», ноутбук марки «LenovoG50-45 s/nPF0916LT» с зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Петрозаводского ЛО МВД России на транспорте - возвратить по принадлежности ФИО1;

- копии документов с результатами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов таможенного поста МАПП «Люття» на 5-ти листах, копии документов из АО «Россельхозбанк», копии документов из ООО «Вектор» (договора купли-продажи, декларации на товары, счета на оплату, дополнительные соглашения к договорам, акты, расходные кассовые ордера, платежные поручения, авансовые отчеты, договора на оказание транспортных услуг, закупочные акты, акты приема-передачи услуг, бухгалтерские справки, платежные поручения, договора перевозки, счета на оплату), содержащиеся в томе № л.д.43-241, в томе № л.д.1-91, 110-124 - хранить при уголовном деле;

- копии документов с результатами оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов таможенного поста МАПП «Люття», содержащиеся в томе № л.д.206-236, 240-242 - хранить при уголовном деле;

-документы проведения ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ (постановления судей Верховного суда Республики Карелия, протоколы оперативно-розыскных мероприятий, копии контрактов, стенограммы телефонных разговоров, постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей), содержащиеся в томе № л.д.1-116, 127-130 - хранить при уголовном деле;

- договора беспроцентного займа, акты взвешивания, бланки закупочных актов, договора купли-продажи, счета на оплату, товарные накладные, декларации на товары (№,№,№,№,№,№,0227030/020418/0001032,№,№,№,№,№,№,№, дополнения к декларациям, контракты, находящиеся в томе № л.д.223-241, т.№ л.д.1-86, 87-88, 114-136,137- хранить при уголовном деле;

- счета фактуры, товарные накладные, договор подряда, акты приема-передачи комплектов ЭП, доверенности, акты взвешивания, закупочные акты, находящиеся в томе № л.д.93-107, 108,149-170, 171 - хранить при уголовном деле;

- постановление о предоставлении результатов ОРМ дознанию от ДД.ММ.ГГГГ, документы результатов ОРМ с копиями контрактов, деклараций, актами таможенного осмотра, актами взвешивания, опросами лиц, находящиеся в томе № л.д.143-193, 198-200 - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Манаенков